
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

新年のスタートに寄せて 

校長 川原 明子 

 2025年となりました。保護者の皆様におかれましては、健やかな新年を迎えられたことと

存じます。本年もどうぞよろしくお願いいたします。 

さて、新しい学期のスタートにあたり、私から生徒に次のようなお話をしました。 

 

中学校３年間を終えると、義務教育期間は終わります。あとは自分で「どうなりたいか」

を考え、そこに向けて進んでいくことになります。３年生は目前ですが、１年生も２年生も

一つ学年が上がるので、その日は確実に迫ってきます。ぜひここからは「自分で決める」練

習を重ねてください。どんなことでもいい、小さなことでいいのです。でも自分の心が決め

た「こうしよう」を大切にしてください。自分の３学期は自分でつくるのです。 

自分で決めたことがすべてうまくいかなくてもいいと思います。「うまくいかなかった」

その度に、思いは強くなり、次の挑戦へと導いてくれるからです。 

さて、２学期の終わりにも、学校が「共に学ぶ場」であり、自分以外の人間がいることを 

忘れてはならないし、他人の学ぶ機会を奪うようなことはあってはならないと伝えました。

一人ひとりが自分の成長のために安心して挑戦できる学校でなければいけないのだ、と。 

どんなに仲がよくても、どんなに気が合っても、同じ人生を送る人は一人もいません。仲

が良いなら尚のこと、その相手の決断や判断を大切にするだけでなく、自分も考えて判断し

たり決断したりして、互いに高め合いましょう。 

  

ところで、本校のアルコープには英語で色々なメッセージが書かれているのは知っていま

すか？各階のアルコープには８つの英語のメッセージが刻まれています。実は今日のお話は

このメッセージにヒントがあります。 

 

① A friend in need is a friend indeed．（困った時に助けてくれるのが真の友達） 

② Little by little and bit by bit．（少しずつでも継続してすることが大事） 

③ Life is what you make it．（人生は自分でつくるもの） 

 

 さぁ、新学期の心構えはできましたか？ みなさんにはぜひ、これらのメッセージを心に

とめて、友情を育み、自分自身の判断や決断を大切にし、充実したまとめの３学期を過ごし

てほしいと思います。 

 

 子ども達は、沢山の友達との関わりや経験から学び、成長します。 

 ３学期も、自分の将来や仲間との生活を大切に思う心が育まれ、一層、充実した中学校生

活になるよう、教職員一同力を尽くしてまいりますので、引き続きご理解・ご協力のほど、

よろしくお願いいたします。 

                           札幌市立屯田北中学校 

 

 

 

 

https://www.tondenkita-j.sapporo-c.ed.jp/ 

〒002-0859 

札幌市北区屯田 9 条 4 丁目 2-1  

TEL：775-5111 

 

令和 6年度 第 7号 

令和 7年 1月 15日発行 

第 223 号 学校だより 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 2月の主な行事予定 
4日（火）職員研修会＜昼清掃・完全下校＞ 

5日（水）学校公開日＜5,6時間目＞ 

10日（月）新入生保護者説明会＜午前授業＞ 

12日（水）私立 A入試下見、職員会議＜午前授業＞ 

13日（木）私立 A入試①・1,2年定期テスト 

14日（金）私立 A入試②・職員会議＜完全下校＞ 

17日（月）私立 B入試下見 

18日（火）私立 B入試① 

19日（水）私立 B入試②・レインボーフェス（～21日） 

 
学校公開日と学年PTAのお知らせ 

  

 1月27日（月）の5時間目を学

校公開日としております。1,2年

生はその後に学年PTA集会を実施

いたします。 

 出欠をすぐーるで集約してお

りますので、未回答の方はご回

答をお願いいたします。 

 教科担当教師変更のお知らせ 
 国語科時間講師の 教諭と社会科の 教諭の退職に伴いまして、3学期からは以下の通り

授業を担当いたします。（以下、担当者変更に下線） 

 1-1 1-2 1-3 1-4 1-5 1-6 1-7 

国語        

社会        

副担任        

 

 2-1 2-2 2-3 2-4 2-5 2-6  

国語        

社会        

数学        

副担任        

※２学年数学科はティームティーチングを想定しております。 

保護者の皆様におかれましては、引き続き本校の教育活動に御理解とご協力を賜りますよ

うお願い申し上げます。 

 

 

 

 

 

 

 


